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PRESENTACIÓN

A lo largo del documento se hará referencia a la población originaria como aquellas personas que se

consideran pertenecientes a algún pueblo indígena u originario, esto se debe a que el Censo 2017

incorporó en su cuestionario la consulta sobre esta característica, de forma declarativa, preguntando si la

persona censada ¿Se considera perteneciente a algún pueblo indígena u originario? Por tanto, toda alusión

a la población originaria debe leerse con este carácter declarativo.
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PRESENTACIÓN

• Existe evidencia de desigualdades de género en el acceso de las mujeres al mercado laboral (ENE* ), de
menores ingresos del trabajo (ESI*), en el uso de tiempo (ENUT***), entre otras dimensiones. Este
documento analiza, a través de los datos del Censo 2017, algunas dimensiones de las condiciones de vida de
las mujeres y hombres que se consideran pertenecientes a pueblos originarios y establece comparaciones
con las personas que no se sienten perteneciente, en la Región de Los Ríos.

• El objetivo de este documento es caracterizar algunas dimensiones de las condiciones de vida en las mujeres
que se sienten perteneciente a pueblos originarios respecto a los hombres que se sienten perteneciente, así
como la posición en que se encuentran respecto a la población que no se considera del pueblo originario, en
la Región de Los Ríos.

• El estudio presenta una panorámica descriptiva de las personas que se declararon perteneciente a pueblos
originarios, desde el punto de vista de los territorios comunales de la Región de Los Ríos, mostrando los
resultados para mujeres y hombres, área rural y urbana, materialidad de la vivienda, hacinamiento, origen
del agua, situación laboral y educación.

• La representación cartográfica se realizó en base a los resultados provenientes del Censo 2017.

• Los intervalos de clases para la clasificación territorial en cada mapa se realizaron en base al método de
quiebre natural (Jenks).

• Se opta por identificar 3 clases para cada clasificación con el propósito de delimitar a simple vista un rango
de valores “bajos”, un segundo rango de valores “medios” y un tercer rango de valores “altos”.

*https://www.ine.cl/docs/default-source/genero/documentos-de-
an%C3%A1lisis/documentos/participacion_laboral_femenina_2015.pdf?sfvrsn=1fe1b90e_6

** https://www.ine.cl/docs/default-source/genero/documentos-de-an%C3%A1lisis/documentos/genero_ingresos_2017.pdf?sfvrsn=94daef_8

*** https://www.ine.cl/docs/default-source/uso-del-tiempo-tiempo-libre/publicaciones-y-anuarios/publicaciones/enfoque-tiempo-libre-
2017.pdf?sfvrsn=f7aa04af_6

https://www.ine.cl/docs/default-source/genero/documentos-de-an%C3%A1lisis/documentos/participacion_laboral_femenina_2015.pdf?sfvrsn=1fe1b90e_6
https://www.ine.cl/docs/default-source/genero/documentos-de-an%C3%A1lisis/documentos/genero_ingresos_2017.pdf?sfvrsn=94daef_8
https://www.ine.cl/docs/default-source/uso-del-tiempo-tiempo-libre/publicaciones-y-anuarios/publicaciones/enfoque-tiempo-libre-2017.pdf?sfvrsn=f7aa04af_6
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PRESENTACIÓN

• El presente estudio arroja que un cuarto de la población censada en la región de Los Ríos se considera
perteneciente a algún pueblo originario, esto es 96.311 personas.

• Existe mayor proporción de mujeres perteneciente a pueblos originarios en condición de hacinamiento
tanto respecto a hombres perteneciente, como de personas que no se sienten perteneciente a pueblos
originarios.

• En Los Ríos hay mayor número de mujeres que se sienten perteneciente a pueblos originarios que
hombres que se sienten perteneciente a pueblos originarios

• Las comunas con mayor porcentaje de personas que se consideran perteneciente a pueblos originarios son
Lago Ranco, Panguipulli y Mariquina.

• En seis de las doce comunas hay mayor porcentaje de personas que se sienten pertenecientes a pueblos
originarios en áreas rurales que en áreas urbanas. En cambio, entre quienes no se sienten pertenecientes a
pueblos originarios, en once comunas hay mayor porcentaje en área urbana y solo hay una comuna que
presenta mayor porcentaje de personas que no se siente perteneciente en zona rural.
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PRESENTACIÓN

• Respecto a viviendas, en diez de las doce comunas existe mayor o igual proporción de población en
viviendas irrecuperables que se considera perteneciente a pueblos originarios, que de personas que no se
sienten perteneciente a pueblos originarios.

• En cinco de las doce comunas son las mujeres que se sienten perteneciente a pueblos originarios quienes
viven en mayor proporción en viviendas irrecuperables, que las mujeres que no se sienten perteneciente.
En las otras siete comunas se encuentra mayor proporción de hombres que viven en viviendas
irrecuperables, que se sienten perteneciente a pueblos originarios, en relación a hombres que no se
sienten perteneciente.

• Existe mayor proporción de mujeres y hombres que se consideran pertenecientes a pueblos originarios,
que obtienen agua de pozo o noria, río, vertiente, estero, canal, lago u otro, que quienes no se sienten
perteneciente a pueblos originarios.

• Las personas perteneciente a pueblos originarios están concentradas en educación básica o primaria como
nivel más alto aprobado que en educación media o educación superior.

• Las mujeres perteneciente a pueblos originarios tienen menor porcentaje de participación laboral, al
comparar con los hombres perteneciente a pueblos originarios o con el resto de población.

• Las mujeres perteneciente a pueblos originarios tienen menores porcentaje de participación laboral, al
comparar con los mujeres que no se sienten perteneciente a pueblos originarios, solo en Valdivia y Corral
las mujeres de pueblos originarios tienen mayor participación laboral que las mujeres no pertenecientes.
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El 25,6% de las personas en la región de Los Ríos se considera perteneciente a pueblos originarios.

Población que se considera perteneciente a pueblos originarios por 
comuna

• El mayor porcentaje de población que se considera perteneciente a pueblos originarios a nivel comunal se
encuentra en Lago Ranco con 53,6% y en Panguipulli con 43,9%.

• Las menores concentraciones de la población que se considera perteneciente a pueblos originarios se
encuentran en la comuna Los Lagos donde el 16,1%, seguido de Valdivia con 17,8%.

• Sin embargo, en términos absolutos Valdivia es la comuna con mayor número de personas que se consideran
pertenecientes a pueblos originarios (28.868 personas censadas de ambos sexos).

Mapa N°1:Porcentaje de población que se considera perteneciente a 
pueblos  originarios, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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• Lago Ranco es la comuna que alberga el mayor porcentaje de personas que se consideran pertenecientes a
pueblos originarios, el 50,6% de esas personas son hombres y 49,4% son mujeres. El índice de masculinidad de
quienes se sienten perteneciente a pueblos originarios en esta comuna es 102,5, el mayor a nivel regional.

• En cambio, en Valdivia que es la comuna con menor porcentaje de personas que se consideran pertenecientes a
pueblos originarios, el 51,8% de esas personas son mujeres y el 48,2% son hombres, es decir el índice de
masculinidad es menor a 100,0 (siendo 92,9 hombres por cada 100 mujeres).

Población que se considera perteneciente a pueblos originarios por 
comuna y sexo

Tabla N°1:Población según pertenencia a pueblos originarios, por comuna de empadronamiento y 
por sexo, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.

Valdiva 162.416       28.868                         133.548                       17,8% 48,2% 82,2% 48,4% 51,6%

Corral 5.191            1.630                           3.561                           31,4% 47,9% 52,1% 2,2% 50,4% 49,6%

Lanco 16.370         5.326                           11.044                         32,5% 48,4% 51,6% 6,8% 49,3% 50,7%

Los Lagos 19.178         3.085                           16.093                         16,1% 49,9% 50,1% 9,9% 49,6% 50,4%

Máfil 6.864            1.329                           5.535                           19,4% 47,5% 52,5% 3,4% 49,6% 50,4%

Mariquina 20.834         8.745                           12.089                         42,0% 49,7% 50,3% 7,4% 49,9% 50,1%

Paillaco 19.771         3.951                           15.820                         20,0% 48,6% 51,4% 9,7% 50,1% 49,9%

Panguipulli 33.677         14.773                         18.904                         43,9% 49,4% 50,6% 11,6% 50,0% 50,0%

La Unión 37.059         10.177                         26.882                         27,5% 48,5% 51,5% 16,6% 49,4% 50,6%

Futrono 14.330         4.847                           9.483                           33,8% 49,0% 51,0% 5,8% 49,7% 50,3%

Lago Ranco 9.706            5.203                           4.503                           53,6% 50,6% 49,4% 2,8% 51,2% 48,8%

Río Bueno 30.590         8.377                           22.213                         27,4% 48,1% 51,9% 13,7% 49,8% 50,2%

Total Los Ríos 375.986       96.311                         279.675                       25,6% 48,8% 51,2% 74,4% 49,1% 50,9%

% Total % Hombres % de Mujeres

* Se excluyen las personas que no respondieron acerca de la pertenencia a pueblos originarios

Comuna

Población Total % pertenecientes a pueblos originarios % no pertenecientes a pueblos originarios

Los Ríos

Personas 

pertenecientes a 

pueblos originarios

Personas no 

pertenecientes a 

pueblos originarios

% Total % Hombres % de Mujeres

51,8%
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Población según pertenencia a pueblos originarios por comuna, área 
urbano - rural

• En Lago Ranco la población que
declaró pertenecer a pueblos
originarios se encuentra
principalmente en el área rural
(84,6%).

• Siendo Valdivia la comuna con
mayor cantidad de personas que se
consideran pertenecientes a
pueblos originarios, estas se
encuentran principalmente en el
área urbana (92,5%).

Gráficos  N°1 y 2:Población según pertenencia a pueblos originarios por área urbana y rural, región de 
Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Población según pertenencia a pueblos originarios por comuna, área 
urbano - rural

• En 6 de las 12 comunas de la región de Los Ríos, hay mayor proporción de personas perteneciente a pueblos

originarios en áreas rurales.

• En el área urbana , tanto en personas que se sienten perteneciente a pueblos originarios (Tabla N°2 ), como no

perteneciente (Tabla N°3 ), se observa que más de 50,0% son mujeres.

Tabla N°2: Población que se considera perteneciente a pueblos originarios según área urbano-rural 
y comuna de empadronamiento, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.

Valdiva 166.080     154.716     11.364       28.868           26.691          2.177         92,5% 47,7% 52,3% 7,5% 53,7% 46,3%

Corral 5.302         3.481         1.821         1.630             944                686             57,9% 46,7% 53,3% 42,1% 49,4% 50,6%

Lanco 16.752       11.607       5.145         5.326             2.750            2.576         51,6% 46,9% 53,1% 48,4% 50,0% 50,0%

Los Lagos 19.634       9.798         9.836         3.085             1.308            1.777         42,4% 49,7% 50,3% 57,6% 50,0% 50,0%

Máfil 7.095         4.243         2.852         1.329             707                622             53,2% 47,5% 52,5% 46,8% 47,4% 52,6%

Mariquina 21.278       9.959         11.319       8.745             3.354            5.391         38,4% 48,3% 51,7% 61,6% 50,6% 49,4%

Paillaco 20.188       12.452       7.736         3.951             2.238            1.713         56,6% 47,7% 52,3% 43,4% 49,7% 50,3%

Panguipulli 34.539       15.273       19.266       14.773           3.868            10.905       26,2% 45,9% 54,1% 73,8% 50,7% 49,3%

La Unión 38.036       26.662       11.374       10.177           6.805            3.372         66,9% 46,5% 53,5% 33,1% 52,6% 47,4%

Futrono 14.665       8.183         6.482         4.847             2.098            2.749         43,3% 47,5% 52,5% 56,7% 50,1% 49,9%

Lago Ranco 9.896         2.269         7.627         5.203             803                4.400         15,4% 49,7% 50,3% 84,6% 50,8% 49,2%

Río Bueno 31.372       17.143       14.229       8.377             3.703            4.674         44,2% 45,5% 54,5% 55,8% 50,1% 49,9%

Total Los Ríos 384.837     275.786     109.051     96.311           55.269          41.042       57,4% 47,3% 52,7% 42,6% 50,7% 49,3%

Se excluyen las personas que no respondieron acerca de la pertenencia a pueblos originarios

Los Ríos Urbano Rural Los Ríos Urbano Rural % Total % de Mujeres
Comuna

Población Total
Población Total perteneciente a 

pueblos originarios 

% Personas perteneciente a pueblos 

originarios urbano

% Personas perteneciente a pueblos 

originarios rural

% Hombres % de Mujeres % Total % Hombres
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Población según pertenencia a pueblos originarios por comuna, área 
urbano - rural

• En la comuna de Lago Ranco más del cincuenta por ciento (68,1%) de las personas que no se consideran

perteneciente a pueblos originarios vive en el área rural.

• En el área rural, 5 de 12 comunas presentan mayor o igual cantidad de mujeres perteneciente a pueblos

originarios que hombres perteneciente a pueblos originarios (Tabla N°2), mientras que de la población no

perteneciente (Tabla N°3), en todas las comunas hay más hombres que mujeres en el área rural.

Tabla N°3: Población que no se considera perteneciente a pueblos originarios según área urbano-rural 
y comuna de empadronamiento, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.

Valdiva 133.548       124.657       8.891            93,3% 48,0% 52,0% 6,7% 54,2% 45,8%

Corral 3.561            2.462            1.099            69,1% 49,5% 50,5% 30,9% 52,4% 47,6%

Lanco 11.044         8.565            2.479            77,6% 48,8% 51,2% 22,4% 51,1% 48,9%

Los Lagos 16.093         8.330            7.763            51,8% 47,8% 52,2% 48,2% 51,6% 48,4%

Máfil 5.535            3.397            2.138            61,4% 47,0% 53,0% 38,6% 53,7% 46,3%

Mariquina 12.089         6.421            5.668            53,1% 47,8% 52,2% 46,9% 52,2% 47,8%

Paillaco 15.820         9.987            5.833            63,1% 49,4% 50,6% 36,9% 51,4% 48,6%

Panguipulli 18.904         11.008         7.896            58,2% 48,0% 52,0% 41,8% 52,7% 47,3%

La Unión 26.882         19.144         7.738            71,2% 47,5% 52,5% 28,8% 54,0% 46,0%

Futrono 9.483            5.917            3.566            62,4% 48,0% 52,0% 37,6% 52,4% 47,6%

Lago Ranco 4.503            1.438            3.065            31,9% 47,5% 52,5% 68,1% 53,0% 47,0%

Río Bueno 22.213         12.994         9.219            58,5% 47,2% 52,8% 41,5% 53,6% 46,4%

Total Los Ríos 279.675       214.320       65.355         76,6% 48,0% 52,0% 23,4% 52,9% 47,1%

Se excluyen las personas que no respondieron acerca de la pertenencia a pueblos originarios

Los Ríos Urbano Rural % Total % Hombres

Población Total no perteneciente a 

pueblos originarios

% Personas no perteneciente a pueblos 

originarios urbano

% Personas no perteneciente a pueblos 

originarios rural
Comuna

% de Mujeres % Total % Hombres % de Mujeres
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Viviendas e índice de materialidad*, Los Ríos

• La comuna con mayor porcentaje de viviendas con materialidad irrecuperable** es Corral con el 14,6% de las
viviendas en esta categoría, seguida por Lago Ranco con el 9,9%.

• La comuna de Valdivia en términos absolutos es la que registra mayor número de vivienda con materialidad
irrecuperable (2.191 viviendas).

• En Los Ríos, la comuna que presenta el mayor porcentaje de personas en viviendas irrecuperables, también es
Corral con el 14,1%, seguido de Lago Ranco con el 10,4%.

Tabla N° 4: Número de viviendas e índice de materialidad de las viviendas, por comunas

*El universo considera solo las viviendas que tienen las tres preguntas de materialidad contestadas
**El Índice de Materialidad es irrecuperable si las paredes exteriores tienen materiales precarios (lata, cartón, plástico, etc.); en la cubierta del techo se 
declara tener materiales precarios (lata, cartón, plástico, etc.), o sin cubierta sólida en el techo, y cuando en el piso se declara tierra.

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.

Comuna Total Aceptable Recuperable Irrecuperable Aceptable (%) Recuperable (%) Irrecuperable (%)

Valdivia 52967 42678 8098 2191 80,6% 15,3% 4,1%

Corral 1815 1347 203 265 74,2% 11,2% 14,6%

Lanco 5601 4183 1209 209 74,7% 21,6% 3,7%

Los Lagos 6376 4728 1330 318 74,2% 20,9% 5,0%

Máfil 2287 1624 491 172 71,0% 21,5% 7,5%

Mariquina 6743 4766 1458 519 70,7% 21,6% 7,7%

Paillaco 6412 4528 1452 432 70,6% 22,6% 6,7%

Panguipulli 11431 8588 2459 384 75,1% 21,5% 3,4%

La Unión 12648 9015 3060 573 71,3% 24,2% 4,5%

Futrono 4799 3500 903 396 72,9% 18,8% 8,3%

Lago Ranco 3489 2512 632 345 72,0% 18,1% 9,9%

Río Bueno 10875 7661 2540 674 70,4% 23,4% 6,2%

Total Los Ríos 125443 95130 23835 6478 75,8% 19,0% 5,2%
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Población (%) que vive en viviendas con materialidad irrecuperable

• En las comunas de Corral y Lago Ranco se encuentran los mayores porcentajes de personas pertenecientes a
pueblos originarios que viven en una vivienda con índice de materialidad irrecuperable, abarcando el 16,9% y
12,7% del total de personas perteneciente a pueblos originarios que viven en la comuna.

• En las comunas de Valdivia, Corral y La Unión, la proporción de mujeres que declara pertenecer a pueblos
originarios y vive en viviendas irrecuperable es mayor en relación a los hombres.

Gráficos  N°3: Porcentaje de población según pertenencia a pueblos originarios que vive en una vivienda 
de materialidad irrecuperable , región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



Población que se considera perteneciente a pueblos originarios que 
vive en viviendas con materialidad irrecuperable
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Mapa N°2:Porcentaje de Población que habita viviendas irrecuperables y que se considera perteneciente 
a pueblos originarios, región de Los Ríos

• Siendo Corral la comuna con mayor porcentaje de viviendas con materialidad irrecuperable, al analizar la
población por sexo el 48,7% son hombres y el 51,3% son mujeres, que habitan este tipo de vivienda .

• En Lago Ranco las proporciones cambian, siendo el 51,6% de hombres pertenecientes a pueblos originarios que
viven en una vivienda con materiales irrecuperables, el 48,4% de mujeres perteneciente a pueblos originarios
comparte esta situación.

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Población (%) que vive en viviendas con materialidad irrecuperable

• Las personas que se consideran pertenecientes a pueblos originarios se encuentran en mayor porcentaje que
habitan en viviendas con materialidad irrecuperable, respecto de la población que no se siente perteneciente.

• Las mujeres que se consideran perteneciente a pueblos originarios registran porcentajes más alto en viviendas
con materialidad irrecuperable en Corral, Lago Ranco y Máfil, respecto a las mujeres que no declararon sentirse
perteneciente a pueblos originarios. En 5 de las 12 comunas registran porcentajes más altos o igual que los
hombres que se sienten perteneciente a pueblos originarios.

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.

Gráficos  N°4 y 5: Distribución de población según pertenencia a pueblos originarios, que vive en una 
vivienda irrecuperable, por comuna y sexo, región de Los Ríos



• Al analizar las personas que no se consideran perteneciente a pueblos originarios por comuna, el mayor
porcentaje que consume agua de procedencia Otros* está en Lago Ranco(43,9%), seguido por Los Lagos (35,2%).

• En todas las comunas hay mayor concentración de hombres que reciben agua de origen Otros*.

• Las comunas donde tanto hombres como mujeres muestran mayor concentración en la disposición de agua de
fuente Otros*, es en Lago Ranco, Los Lagos y Máfil .
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Origen del agua en las viviendas de las personas que no se consideran 
perteneciente a pueblos originarios, Los Ríos

* Otro: pozo o noria, río, vertiente, estero, canal, lago u otro.

Gráficos  N°6: Porcentaje de personas según origen de agua Otros* en viviendas particulares ocupadas, 
que no pertenecen  a pueblos originarios, por sexo, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



• En once de las doce comunas, los porcentajes de población que se siente perteneciente a pueblos originarios
son mayores en el acceso de agua desde el origen Otros que quienes no se sienten perteneciente.

• Panguipulli (59,7%) y Lago Ranco (53,1%) son las comunas con mayor porcentaje de población que se siente
perteneciente a pueblos originarios, que dispone agua según Otras* fuentes de origen distinta a red pública o
camión aljibe.

• En todas las comunas excepto Corral, la concentración de hombres que reciben agua de Otras* fuentes y que se
sienten perteneciente a pueblos originarios es mayor a la concentración de mujeres en esta situación.
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Origen del agua en las viviendas de las personas que se consideran 
pertenecientes a pueblos originarios, Los Ríos

* Otro: pozo o noria, río, vertiente, estero, canal, lago u otro.

Gráficos  N°7: Porcentaje de personas según origen de agua Otros* en viviendas particulares ocupadas, 
que pertenecen  a pueblos originarios, por sexo, región de Los Ríos 

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Origen del agua en las viviendas de las personas que no se consideran 
perteneciente a pueblos originarios, Los Ríos

• Respecto a hombres y mujeres que no se consideran perteneciente a pueblos originarios, proporcionalmente las
mujeres tienen mayor acceso al agua potable que los hombres

• Las comunas donde se encuentra la menor concentración de mujeres con acceso a agua potable es en Lago
Ranco, Los Lagos y Máfil, mismas comunas donde se encuentra la menor concentración de hombres con acceso
a agua potable por red pública.

Gráficos  N°8:Porcentaje de personas por origen de agua potable, en viviendas particulares ocupadas, 
que no pertenecen  a pueblos originarios, por sexo, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Origen del agua en las viviendas de las personas que se consideran 
perteneciente a pueblos originarios, Los Ríos

• El porcentaje de personas que tienen acceso al agua vía red pública es mayor para quienes no se sienten
perteneciente a pueblos originarios que para quienes si se consideran perteneciente .

• Corral es la única comuna donde hay menor concentración de mujeres con acceso a agua potable que hombres.

• Las comunas con menor concentración de mujeres que se sienten perteneciente a pueblos originarios con
acceso a agua potable por red pública son Panguipulli y Lago Ranco, mismas comunas para los hombres que se
sienten perteneciente y tienen acceso a agua potable por red pública en menor concentración.

Gráficos  N°9: Porcentaje de personas por origen de agua potable, en viviendas particulares ocupadas, 
que pertenecen  a pueblos originarios, por sexo, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



Hacinamiento* en las viviendas **de las personas que se consideran 
pertenecientes a pueblos originarios, Los Ríos

• Al considerar la población que se siente perteneciente a pueblos originarios por comuna que se encontraba en
una vivienda particular, aparecen tres comunas en que la población en condición de hacinamiento está en el
rango de 14,1% a 15,4%; a diferencia de quienes no se sienten perteneciente, hay dos comunas, con mayor
concentración de hacinamiento en el menor rango, que es de 10,6% a 12,5%.

• La comuna La Unión registra el más alto porcentaje (15,4%) de personas perteneciente a pueblos originarios que
se encuentran en condición de hacinamiento. En el caso de la población que no se siente perteneciente, es la
comuna de Mariquina la que presenta mayor porcentaje de personas en condición de hacinamiento (12,5%).

*Hacinamiento: viviendas particulares ocupadas con moradores presentes que tienen igual o más de 2,5 personas por pieza de uso exclusivo como
dormitorio. Este cálculo se realiza considerando a todas las personas censadas en la vivienda y las piezas declaradas exclusivamente como dormitorio.
(**) Se excluyen las viviendas donde no se declaró información sobre las piezas de uso exclusivo para dormir.
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Mapa N°3:Porcentaje de población según pertenencia a pueblos originarios y condición de hacinamiento, 
región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Población según pertenencia a pueblos originarios en condiciones de 
hacinamiento en sus viviendas, Los Ríos

• Al analizar a las mujeres que se sienten pertenecientes a pueblos originarios, las comunas que registran el
mayor hacinamiento para ellas, fueron La Unión (8,1%); Los Lagos y Mariquina (7,7%). Por su parte, las mujeres
que no se sienten pertenecientes presentaron mayor hacinamiento en Mariquina (6,5%)

• Las comunas con menor hacinamiento para las mujeres pertenecientes a pueblos originarios son Corral (5,2%)
y Lago Ranco (6,3%). Para las mujeres que no se sienten pertenecientes a pueblos originarios las comunas con
menor hacinamiento fueron Valdivia y Corral.

Gráficos  N°10: Porcentaje de mujeres según pertenencia a pueblos originarios que viven en condiciones 
de hacinamiento, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Población según pertenencia a pueblos originarios en condiciones de 
hacinamiento en sus viviendas, Los Ríos

• En cuanto a la población que se siente perteneciente a pueblos originarios y quienes no, en todas las comunas los
primeros presentan mayor proporción de hacinamiento, tanto para hombres como para mujeres.

• En once de las doce comunas son más las mujeres perteneciente a pueblos originarios las que proporcionalmente
viven en hacinamiento, respecto a los hombres. En Corral los hombres perteneciente a pueblos originarios tienen
un porcentaje mayor de hacinamiento.

• Quienes no se sienten perteneciente a pueblos originarios, hay más mujeres en 10 comunas que registran
hacinamiento que hombres. En Paillaco y Lago Ranco hay menos proporción de mujeres que hombres que viven en
condiciones de hacinamiento.

Gráficos  N°11:Población de hombres que se considera perteneciente a pueblos originarios y no 
perteneciente que viven en condiciones de hacinamiento, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



Jefes y jefas de hogar nuclear monoparental que se consideran 
perteneciente a pueblos originarios, Los Ríos
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Mapa N°4:Porcentaje de jefes o jefas de hogar nuclear monoparental que se consideran perteneciente a 
pueblos originarios, región de Los Ríos

• Paillaco, Mariquina y La Unión son las comunas que registran mayor porcentaje de jefes o jefas de hogar
monoparental que se sienten perteneciente a pueblos originarios

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



Jefe o jefa de hogar nuclear monoparental que se considera perteneciente a 
pueblos originarios, por sexo del /la jefe de hogar, Los Ríos

• En las doce comunas las mujeres que se sienten pertenecientes a pueblos originarios lideran el porcentaje de
las jefatura de hogar monoparental respecto a los jefes de hogar que se sienten perteneciente a pueblos
originarios.

• Las jefas de hogar que se sienten perteneciente a pueblos originarios, se encuentran en mayor proporción en
diez de la doce comunas que las jefas de hogar que no se sienten perteneciente. En la comuna de Lanco lideran
las mujeres no perteneciente a pueblos originarios y en Futrono la proporción es la misma.

• De quienes no se sienten perteneciente a pueblos originarios también son las mujeres que en mayor proporción
cumplen el rol de jefe de hogar en hogares nuclear monoparental, siendo las comunas Lanco y Mariquina donde
se concentran mayores porcentajes.
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Mapa N°5:Porcentaje de jefes o jefas de hogar nuclear monoparental que se considera perteneciente a 
pueblos originarios, región de Los Ríos

Jefes de hogar que 
se sienten 
perteneciente a 
pueblos originarios

Jefas de hogar que 
se sienten 
perteneciente a 
pueblos originarios

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Pirámides de edad, población según pertenencia a pueblos originarios 
por edad y sexo, Los Ríos

• Se observa que la pirámide de edad de las personas que se sienten perteneciente a pueblos originarios muestra
mayor proporción de población joven, esto es en la base de la pirámide hasta los 24 años.

• Respecto de población que se siente perteneciente a pueblos originarios , entre los 0 años y los 19 años hay más
hombres que mujeres, situación que se revierte entre los 20 y más años de edad.

• Esta situación es similar a la que se presenta en la población no perteneciente. Sin embargo, el rango de edad
aumenta hasta los 24 años en que hay más proporción de hombres que mujeres, luego la situación también se
revierte.

Gráficos  N°12:Pirámide de edad de hombres y mujeres según pertenencia a pueblos originarios, región 
de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Personas de 25 años y más según pertenencia a pueblos originarios por 
sexo, y  nivel educacional* más alto aprobado

• Las personas de 25 años y más cuyo nivel más alto aprobado es la educación básica o primaria, registran mayor
concentración en la población perteneciente a pueblos originarios que quienes no se sienten pertenecientes y
en general son los hombres quienes lideran la concentración.

• Las personas que no se sienten perteneciente a pueblos originarios y que el nivel más alto de educación
aprobado fue el primario, las mujeres tienen mayor concentración en Lago Ranco y Futrono y los hombres Lago
Ranco y Corral.

• Para las mujeres que se sienten perteneciente pueblos originarios, el nivel más alto aprobado fue la educación
básica y la mayor concentración se encuentra en Lago Ranco y Panguipulli, para los hombres que se sienten
perteneciente a pueblos originarios la mayor concentración está en Panguipulli y luego Lago Ranco.

(*) Se consideró solo el total de los niveles básica, media y superior, por lo que los niveles preescolar y especial o diferencial no se tomaron como 
referencia en el total.

Gráficos  N°13 y 14:Población según pertenencia a pueblos originarios con educación primaria, por sexo, 
región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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Personas de 25 años y más según pertenencia a pueblos originarios por 
sexo, y  nivel educacional* más alto aprobado
.

• El porcentaje de personas que se sienten perteneciente a pueblos originarios y cuyo nivel más alto aprobado es
la educación media es menor que quienes no se sienten perteneciente, además las mujeres perteneciente a
pueblos originarios registran las concentraciones menores.

• Respecto a hombres y mujeres que se considera perteneciente a pueblos originarios , de nivel educación media
o secundaria, se encuentran en mayor concentración la comuna de Valdivia.

• En la comuna de Mariquina es donde se identifica el mayor porcentaje de las mujeres que no se sienten 
perteneciente a pueblos originarios con educación secundaria (46,6%).

(*) Se consideró solo el total de los niveles básica, media y superior, por lo que los niveles preescolar y especial o diferencial no se tomaron como 
referencia en el total.

Gráficos  N°15 y 16: Población según pertenencia a pueblos originarios,  educación secundaría, por sexo, 
región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



30

Personas de 25 años y más según pertenencia a pueblos originarios por 
sexo, y  nivel educacional* más alto aprobado

• Las mujeres con educación superior registran mayor porcentaje que los hombres, ya sea que se sienten
perteneciente a pueblos originarios o no.

• En todas las comunas la proporción del total de personas que no se considera perteneciente a pueblos
originarios , muestra mayores porcentajes en educación superior, que quienes sí se sienten pertenecientes,
excepto en Máfil.

• En la comuna de Valdivia es donde se encuentra la mayor proporción de mujeres y de hombres que se sienten
perteneciente a pueblos originarios y que su nivel más alto aprobado es la enseñanza superior, lo mismo sucede
con quienes no se sienten pertenecientes

(*) Se consideró solo el total de los niveles básica, media y superior, por lo que los niveles preescolar y especial o diferencial no se tomaron como 
referencia en el total.

Gráficos  N°17 y 18: Población según pertenencia a pueblos originarios con educación superior, por sexo, 
región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.



Población de 15 años y más que se considera perteneciente a pueblos 
originarios y que declaró trabajar la semana anterior al Censo 2017

• El porcentaje más bajo de hombres que se consideran perteneciente a pueblos originarios , y declaró trabajar la
semana anterior al Censo 2017, se presentó en Lago Ranco (58,4%). El porcentaje más alto se presentó en Máfil
(69,5%)

• En el caso de las mujeres que se consideran pertenecientes a pueblos originarios también es Lago Ranco la
comuna donde ellas registran mayor porcentaje de mujeres que dicen haber trabajado la semana anterior al
Censo (25,1%). El porcentaje más alto de mujeres que se consideran perteneciente a pueblos originarios , y que
declaró trabajar la semana anterior al Censo 2017, se encuentra en Valdivia y alcanzó el 48,1%.
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Hombres que se 
consideran 

pertenecientes a  
pueblos originarios

Mapa N°6:Porcentaje de hombres y mujeres ocupados que se considera perteneciente a pueblos 
originarios, región de Los Ríos

Fuente : Elaboración propia con base en el Censo 2017.
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